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ABSTRACT

Speech analysis of neurodegenerative diseases such as Parkinson’s disease (PD) and
Huntington’s disease (HD) yields tremendous potential for high-throughput screening in the
population under the risk of developing neurodegenerative disorders and remote monitoring
of progression and treatment efficacy. Big databases of speakers affected by
neurodegeneration are necessary for development of predictive models. Unfortunately,
difficulties in recruitment of new patients and limitations of the language make the big
databases unavailable. This Bachelor's thesis examines the idea that a recognition model can
be trained only on speakers with no history of communication or neurological disorder
hereby healthy controls (HC) that can be recruited easily. The thesis proposes the criteria of
feature selection for differentiation of dysarthria, reviews various one-class classification
methods, compares the performance of one-class and multiclass classifiers on this task, and
discusses the suitability of one-class classification in the clinical context.

The database used in this thesis consisted of 48 subjects with PD, 43 subjects with
HD, and 65 HC subjects. None of the subjects suffered from any additional disease that could
negatively influence the speech performance. Each participant performed rhythm task,
sustained phonation of vowels /A/ and /I/, monologue, reading passage and diadochokinetic
task, of which acoustic signals were recorded using a standardized procedure and then
processed by fully automated methods.

The features were selected using series of tests that involved correlation, Bartlett's

test of homogeneity of variances, followed with Anova1 test and Kruskal-Wallis test. Selected
features of healthy controls were evaluated with one-class classifiers trained on HC and
compared with multi-class classifiers trained on both HC and patients with dysarthria. The
result of one-class classifiers reached up to 84 percent of accuracy, which was almost
comparable outcome with multi-class classifiers for category containing both PD and HD.
Unfortunately, one-class classifiers compared to multi-class classifiers performed
inconsistently for individual categories of detection PD and HD. Nevertheless, our results
suggest that the idea of using the one-class models have potential utilization in clinical
practice.

Key words:

Speech pattern recognition, One-class classifier, Multi-class classifier, Parkinson's disease,
Huntington's disease, Hypokinetic dysarthria, Hyperkinetic dysarthria.
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ABSTRACT

Řečová analýza neurodegenerativních onemocnění jakou je Parkinsonova nemoc (PD) a
Hungtingtonova nemoc (HD) přináší obrovský potenciál pro automatizovaný systémy
hodnocení u populace pod rizikem vzniku neurodegenerativních onemocnění a následné
vzdálené pozorování progrese a účinnosti léčby. Pro vývoj prediktivních modelů je třeba
velká databáze lidí postižených neurodegenerací. Bohužel komplikace v získávání nových
pacientů a omezení jazyka činí tuto možnost získávání nedostupnou. Tato bakalářská práce
zkoumá myšlenku využití rozpoznávání modelu pouze na pacienty bez záznamu
komunikačních a neurologických onemocnění, tedy zdravá skupina lidí (HC), kterou lze
snadno získat. Práce navrhuje kritéria výběru přízaků vhodných pro diferenciální
diagnostiku disartrie, zkoumá různé jednotřídní klasifikační metody, porovnává výkonnost
jednotřídních a vícetřídních klasifikátorů, a nakonec diskutuje možnost využití klasifikátorů
v klinické praxi.

Databáze v této práci se skládala z 48 pacientů PD, 43 pacientů HD a 65 HC. Nikdo z
pacientů netrpěl nemocí, která by mohla negativně ovlivnit průběh jejich testů. Každý z
pacientů provedl rytmický test, úlohu prodloužené fonace hlásky /A/ a /I/, čtenı́ textu,
monolog a diadochokinetický test, z nichž byly zaznamenány akustické signály pomocí
standardizovaného postupu a poté zcela zpracovány automatizovanými metodami.

Příznaky byly vybrány pomocí série testů, které zahrnovaly korelaci, Bartlettův test
homogenity odchylek, následovaný Anova1 testem a Kruskal-Wallisovým testem. Vybrané
příznaky zdravých pacientů byly hodnoceny jednotřídními klasifikátory trénované na
skupinu HC. Dosažené výsledky byly následně porovnávány s výsledky klasifikátorů
vícetřídních, které byly naučeny jak na zdravý pacienty, tak na pacienty s dysartrií. Výsledky
jednotřídních klasifikátorů dosahovaly až 84 procent přesnosti, což bylo téměř srovnatelné s
výsledky vícetřídních klasifikátorů v kategorii obsahující PD i HD. Bohužel jednotřídní
klasifikátory ve srovnání s vícetřídními klasifikátory nedosahovaly konzistentních výsledků
pro individuální kategorie PD a HD. Nicméně naše výsledky ukázaly, že myšlenka využití
modelu rozpoznávání založeného pouze na zdravých pacientech má potenciální využití v
klinické praxi.

Keywords:

Rozpoznávání řečových vzorů, Jednotřídní klasifikátor, Vícetřídní klasifikátor, Parkinsonova
nemoc, Huntingtonova nemoc, Hypokinetická dysartrie, Hyperkinetická dysartrie.
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 1

Introduction

1.1 MOTIVATION

Parkinson’s disease and Huntington’s disease patients are the most common after Alzheimer
and it is estimated that currently 4 to 6 million people suffer from Parkinson’s disease,
worldwide. Statistics for the number of affected people with neurodegenerative disorders
show an increase in proportion with the overall ageing of the worldwide population as a
whole. Thus, considerable attention has been given to progressive neurodegenerative
diseases affecting the basal ganglia such as Parkinson’s disease and Huntington’s disease.
Medical treatment mitigates certain symptoms of these diseases but there is no cure
available. Still, early diagnosis of the diseases has a very important role in improving patient’s
live, e.g. appropriate diagnosis and treatment can slow the progress of the disease.
Behavioral speech therapy, which includes intensive voice treatment, shows to be one of most
effective and objective type of speech intervention at present. For that purposes, many
acoustical voice analyses and measurement methods have been tested and reported in
previous studies (Rusz et al. 2011, Postuma et al. 2012, Harel et al. 2004). Development of
precise acoustic models requires a large database of patients with neurodegenerative
diseases because values of speech features can be influenced by several factors such as age
and gender. However, collecting a large balanced database of speakers with no history of
communication or neurodegenerative disorder hereby healthy controls (HC) can be an easy
task. This thesis revolves around the idea to train the model on the HC speakers using one-
class classifiers. While a significant amount of research has been devoted to examining the
impact of within-class imbalance over multi classifiers, very little attention has been given to
their impact on one-class classifiers, which are typically used in cases of extreme between-
class imbalance. This work focuses on the application of one-class classifiers in speech
pattern recognition, comparison of various types of one-class classifiers with regard to
performance; and discussion of the applicability of one-class classifiers in the clinical
practice.

1.2 PARKINSON’S DISEASE

Idiopathic Parkinson's disease (PD) is a progressive neurodegenerative disorder. PD was
described two centuries ago; still the causes of disease remain unknown. Progressive loss of
dopaminergic neurons in the substantia nigra pars compacta results in dopamine deficiency
within the basal ganglia (Hornykiewicz 2008). An imbalance between acetylcholine and
dopamine in basal ganglia leads to characteristic parkinsonian motor symptoms represented
by rest tremor, rigidity, postural instability and bradykinesia (Jankovic 2008) (Rodriguez-
Oroz 2009).

PD affects primarily age group older than 50 years. Previous studies show that in
average PD effects the most category of people of age 60 (Inzelberg et al. 2002), however it
is predicted that 5-10% of patients get PD in the young age of 20-40 years (Golbe 1991)
depending primarily on genetic dispositions (Inzelberg et al. 2002). PD is the second most
common neurodegenerative disease (after Alzheimer’s disease) with prevalence 0,3% in
population (Rajput and Birdi 1997). It is estimated that between 4.1 and 4.6 million patients
were diagnosed in the year 2005 and in the year 2030, the number will rapidly increase to
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approximately 9 million (Dorsey et al. 2007). The patient's life expectancy is individually, and
it is within the range of 6 to 12 years (Rajput 1992, Willis 2012). Despite the fact that
medication generally prolongs active life expectancy, the effect of treatment depends upon
the stage of the disease during which it is initiated. Furthermore, there is no effective
treatment that can cure PD or halt its progression. Patient's therapy is based on relieving the
symptoms (Becker 2002). The main goal is to balance neurotransmitter imbalances by
increasing the level of dopamine by its metabolically acceptable form of L-DOPA. Another
option is a surgical procedure, primarily used to remove tremors. As it was already
mentioned, there are so far no treatments for PD, therefore the early diagnosis of PD plays a
vital role in improving the patient's quality of life (National Parkinson Foundation 2013).

The diagnosis of PD is based upon the presence of primary motor symptoms, which
develop after 60-70% of dopaminergic neurons degenerate and dopamine levels are reduced
by 80% (Fearnley and Lees 1991). In addition to the most common motor manifestations, PD

[…]

due to increased speech motor control, impaired timing or discoordination. Our finding on RI
rhythm as significant feature for detection of dysarthria is in general agreement with
previous researches which demonstrated impairment of vocal pace stability in PD and HD
(Skodda et al. 2012, 2014).

In accordance with the majority of previous studies mentioned in the introduction,
the characteristic of hyperkinetic dysarthria commonly indicates in form of decreased rate of
speech intervals, unpredictable articulatory breakdown and phonatory dysfunction. Thus,
features DDKR, PIR and stdF0 text, which were most dominant for both classifiers showed as
well as in our results the most significant features in the process of separating HD patients
from HC and PD patients. The standard deviation of F0 (stdF0) is the fundamental frequency
or pitch of vocal oscillations, which is one of the traditional features measured when
examining phonation. HD patients are generally attributed to disruptions of phonation.

Skodda reported impaired steadiness of syllable repetition in early motor stages of
PD (Skodda 2015), likewise that, our results demonstrated RI feature as one of the most
significant features for detection of hypokinetic dysarthria as well as and RSR text and DDKG
features. As mentioned in the introduction, speech impairment which includes respiration
problems has been found to be one of the earliest manifestations of PD (Postuma et al. 2012,
Harel et al. 2004), our results also documented that. RSR, which is one of respiration feature,
relates to the inefficiency of air-flow management during speech production or decreased
control of respiratory movements and is therefore a very important feature to detect patients
with PD.

4.3 Clinical practice

In this thesis, we assessed the one-class classification methods and compared their reliability
and accuracy with multi-class classification methods. On closer examination, the results
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showed the satisfying performance of one-class classifiers, especially results of general
dysarthria detection showed that all classifiers performed well in comparison with multi-
class classifiers. For a category of the general dysarthria detection, the average accuracy of
all one-class classifiers is 80% and multi-class classifiers are 89%. We could present the 9%
accuracy difference of these models in the following example. In the general population, the
prevalence of Parkinson’s disease is 0,3% which means that with the population of 1,28
million in Prague, 384 people have Parkinson’s disease. This means that one-class classifiers
would detect correctly 307 out of 384 cases and multi-class classifiers would detect 343 out
of 384 cases. 9% accuracy between these models represents 36 misdetections. The question
however is, if this deviation is considerable. Multi-class models describe data with similar
attributes better than one-class models, because they retrieve additional information from
the other class and by that they minimalize prediction error. However, it does not necessarily
mean that they describe better the hypotheses of disease development. Important is how to
understand the interpretation of our results. One class-classifiers indicates whether a
combination of features is abnormal and despite the occurrence of an error, results could be
still interpreted. With multi-class classifiers, we receive better performance, but results can
be elucidated only to that specific disease. It is worth mentioning that hypokinesia occurs in
HD with cognitive dysfunction. Hypokinesia is characterized by loss of muscle movement due
to disruption in the basal ganglia. This corresponds with PD patients, who experience muscle
rigidity and inability to produce movement. Therefore, the overlap of results and error rate
is not completely defective.

High average mean recall, precision and f-score in results indicated reliable
identification of healthy patients from those with diseases. The results of these metrics would
be here more suitable to evaluate our models, especially taking in consideration an uneven
class distribution of our data. Average recall of one-class classifiers was approximately 89%,
which means amongst 384 PD subjects from the previous example, 342 of them would be
detected with PD. Given average precision of 91%, we determined that 311 out of 342
detected subjects truly had PD. In comparison with that, multi-class classifiers with 86%
recall would detect 330 patients with PD. With average precision 97,5%, it would mean 322
out of 330 patients that were diagnosed with PD actually had the disease. In summary, one-
class model would detect precisely 311 out of 384 subjects and for multi-class model it would
be 322 out of 384 subjects.

Chosen significant features could ultimately help to focus on certain tests during the
examination of patients. The ANOVA1 and Kruskal-Wallis tests showed the statistical
significance of these features lower than 5% making them valid. The credibility of our results
could have been improved with more features, more cross-validation repetitions (with better
computer performance) and more patients (bigger data scale would provide more data for
the prediction models to learn from). Especially in case of SVM classifier, more samples
would serve potentially as support vectors. Nevertheless, the limitation of cross-validation
could arise. Suppose a model is developed to predict risk for being diagnosed with dysarthria
within the next year. If the model is trained using data from a study which contain only a
specific population group (e.g. old people or women) but is then applied to the general
population, the cross-validation results from the training set could vary considerably from
the actual predictive performance.

It is important to remark that in one-class classifiers, the ability to learn the true
characteristics of the data set in presence of noise or errors in the feature values is
particularly important. Moreover, the number of parameters determined by users should be
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minimized. We should take into consideration the possibilities of combining several one-class
classifiers. It is well known that combining the results of conventional classifiers can
significantly improve performance in conventional classification problems. Due to the
different nature of one-class classifiers, it will be investigated how far these characteristics
are preserved in the combination of one-class classifiers. Also, the computational and storage
requirements must be considered, as there are limiting factors of usage for some methods.
The feature selection helped us to simplify the computation and as well the whole system by
allowing one-class classifiers to be trained on the represented target class. Without that, the
presence of noisy samples could impact classifier performance as well as the problem with
overfitting and the curse of dimensionality (Devijver and Kittler 1982, Pudil et al. 1994).

For all the reasons stated above, one-class classifiers can be very useful in many
biomedical, clinical, pathological, or biological applications. The result of one-class classifiers
therefore, showed potential utilization in clinical practice.
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Appendix A

Content of CD

/TEXT directory contents include electronic version of thesis
Bachelor.pdf

/HELP includes documentation of disk content, each
directories and implemented functions
Documentation.pdf

/METHOD contains main scripts

/METHOD/prtools additional toolbox needed for one-class classifiers

/METHOD/dd_tools additional toolbox for one-class classifier

/RESULT contains results of one-class and multi-class classifiers
and tables of best features, also includes scripts for
tables
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