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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Application of one-class classifiers in differential diagnosis of dysarthria
Author’s name: Tran Duc Minh
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Ing. Tomáš Lustyk, Ph.D.
Reviewer’s department: Digiteq Automotive, s.r.o

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The bachelor thesis assignment is on an interesting and up-to-date theme - early diagnosis of speech dysarthria, speech
impairment related to the Parkinson’s (PD) and Huntington’s disease (HD). It had a sufficient extent and was chosen
appropriately to the year of the study. I really appreciate that the student could apply his knowledge from the university
classes and knowledge learned from literature (mainly machine learning) on a real problem with possible outcome in
praxis.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Yes, the presented thesis fulfilled the assignment in all aspect. There are some minor flaws, but they should not prevent
from successful defense of the thesis.

Method of conception outstanding
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The student used appropriate approach to the assigned problem.

Firstly, he needed to get familiar with possible machine-learning methods and what one-class classifiers are available. Also,
he learned what are the unique speech and voice features that look for early signs of PD and HD is speech recordings
(provided by supervisor).

Then, he proposed statistical test to select appropriate features. Also, he reduced number of speech/voice features that
were correlated (four features were withdraw). He suggested criteria to evaluate the performance of classifiers in areas of
general, hypokinetic and hyperkinetic dysarthria. Trained the classifiers on training data and performed the tests. The data
came from 156 Czech native speakers. Also the most suitable classifiers were identified.

The evaluation was made with the result, that one-class classifiers would be suitable for use in clinical practice in the area
of general dysarthria (distinguish between healthy speaker and patients with early signs of PD and HD). Their performance
is comparable to multiclass classifiers. To find a difference between hypokinetic and hyperkinetic dysarthria there are
better options (multiclass classifier) or more research and data would be needed. This all is summarized in section
Discussion.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
According to the assignment the student should get familiar with at least three one-class classifier and at least three multi-
class classifier. The student worked with six one-class and six multi class classifiers. Therefore, he needed to search in
literature and get familiar with chosen classifiers and by this, extend his knowledge. This surely needed some effort and
work with specific classification-based/machine learning literature.
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Also, the proposal of feature selection, evaluation of feature and classifiers performance would not be possible with just a
small insight into problematic. So, the student proved to be able to work with literature, to program software to compute
results, and to evaluate and discuss the results.

Shortcomings:
Maybe this is also related to the formal side of the thesis. There is some imbalance in description of classification methods
(chapter 1.4 Classification). Some of the methods are described more into details than others … there is more detailed text,
higher number of equation. For example: Multiclass classifiers – Naive Bayes classifier has two important equations, but
Nearest neighbor classifier has only one short paragraph of text, no equation. Similar with one-class classifiers Parzen density
estimation has four equations (one is nfree p= 1), but PCA has only one equation. Moreover, in some equation there are some
of the symbols that are not defined (for example: page 9, Parzen Density estimation, Equation 7, Σi = hI, what is I?).

One of the things that I am missing in the thesis is: were all the calculations done by hand on paper? : ) Or what software
was used for computations? Matlab? SPSS? Were any of the statistical methods implemented by the student or were all
the methods used as they are implemented in the used software?

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is at the first sight formally at good level, typographically at high level. It is appropriately divided into individual
part and following the structure of the thesis is easy (Introduction, Material and Methods, Results, Discussion). All is
supplemented tables, figures, and equations which are listed in List of Table, Figures, Equations, and Nomenclature.

In some way, the thesis seems to be very compressed and in my opinion less compressed information would contribute to
better readability and clarity.

As the abstract and motivation follow each other, they seem to repeat the same information. This should be avoided.

There are 6 tasks in the recording protocol. And there are 44 speech/voice features to evaluate the performance of
participants in individual task which are described in the Method chapter. Which of the features were measured on which
tasks? A table that would clearly state on what task a feature X was measured would add to clarity.

I do not dare to evaluate the language side of the thesis as I am not English native speaker. However, I found several issues
that are related to language and these confused me. (not necessary to read at the thesis defense) Here is a short list from
the first few pages:
(page, part, paragraph) – issue
(1, Parkinson’s disease, 2) – “Previous studies show that in average PD effects (correctly - affects?) …”
(2, Parkinson’s disease, 2) – “The patient’s life expectancy is individually (correct – individual?) …”
(3, Huntington’s disease, 1) – “HD is defined as a chronic, degenerative, progressive neuropsychiatric disorder, characterized
by progressively increasing (correctly – progressive increase?) of chloreiform movements.”
…Maybe most of them are auto-correction mistakes?

Or others:
(2, Speech impairment, 2) – “Phonation problem - trouble learning the sound system…” + “Articulation problem – difficulty
learning to physically…” (I thought, that these people can talk and that they know how to use their voice, so they are losing
their ability to articulate and recognize sound contrast. The use of word “learning” seem to be inappropriate, or is it related
to the intensive speech therapy?).

(35, Discussion, 3) – “PCA classifier performed well … and this method is NOT so sensitive to the scaling of the feature.”
(12, Principal component analysis, 1) – “PCA is relatively sensitive the scaling of the features, it directly influences the feature
variance.” What is correct from the previous two lines? Is PCA sensitive or not to feature scaling?
(15, Subjects, 2) – “All participants were on stable dopaminergic medication for at least 4 weeks before examination,
which were conducted on-medication state. All the PD participants were examined immediately after the diagnosis was
made and before symptomatic treatment was initiated.” What is correct? Were the PD patients under medication or were
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they free of medication? If there were different types of examination (on medication x free of medication), it should be
clearly stated. On what state were the speech recordings made?

Selection of sources, citation correctness D - satisfactory.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The thesis has a long and extensive list of reference for bachelor thesis (> 90 references!). Maybe, it would be even better
to shorten the list to a half or lower, to keep it to the minimum. In spite of the high number of references, they seem to be
suitably used.

However, the main formal shortcoming of the thesis is, that it is not possible to orient in the reference list. What is the idea
behind the order of the references? The list is neither in order of appearance nor in alphabetical order of authors. It makes
really difficult to find something in the reference. It also makes almost impossible to check whether all references are paired
(they appeared in the text + in the reference list).

As an example: One of the references in the thesis assignment suggested by the supervisor is Rusz et al. (2015), but this
research is not stated in the reference list. Is it used in text? It is in the text. The other works of Jan Rusz and his joint
authors appear in text and reference list, but the one listed in assignment seem to be missing.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
A good example of the insight into the problem could be the one given in the section Discussion. The student discusses the
results and performance of the classifiers, but additionally to the information about the accuracy of the classifiers, he
provides a simple example on what impact would have an accuracy of 80% for the best one-class classifiers and 89% for
the multiclass classifiers on classification when the screening for PD would be done on population of 1.28 million
inhabitants in Prague. I like this example.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The bachelor thesis is on an interesting and topical theme - early diagnosis of speech dysarthria, speech impairment
related to the Parkinson’s and Huntington’s disease. I appreciate that the student could apply his knowledge from
the university classes and knowledge learned from literature on a real problem with possible outcome in praxis.

The main aspects that affected my evaluation are listed below:

Positive

The approach to the given problem seems to be really good, and hopefully the obtained results will
be applicable in the following research in the area.

Suitable methods for selection and evaluation of acoustic features and performance of classifiers.
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 According to the assignment, the student should get familiar with at least three one-class and three
multiclass classifiers, he examined six one-class and six multiclass classifiers. Which allows to see
results from wider range of possible methods for clinical practice.

Negative

References - no order, not easy to follow the references, maybe too high number of reference.

The thesis seems to be really compressed sometimes, which make it less readable and it is not easy
to clearly understand, what the author wanted to say. Imbalance in description of classification
methods.

The negatives are more formal and they are not related how the student solved the given problem. The positive
aspects of the thesis highly overcome the negatives. Therefore, I recommend the thesis for a defense.

The questions:

1) The range of age was 61 +/- 12 years for PD patients, 46 +/- 14 years for HD patients. The age of healthy
speakers (HC) was 55 +/- 12 (youngest participant was 29, the oldest was 80 years old). The researches
on speech and voice features says, that there is age-dependency of speech/voice features. There is 15
years gap between PD and HD, plus high range in HC speakers. Can this 15 years age difference play any
role in the obtained results? Are the speech and voice features of a 46 years old HD patient comparable
in some way to a 61 years old PD patient? What about the healthy speakers? Was the age-dependency
taken into account when assembling the database for this thesis?

2) The thesis is focused on the differential diagnosis of dysarthria. However, did you do some initial
experiments with one-class classifiers on separated groups of HC x PD, HC x HD, and/or PD x HD? If
yes, what was the results?

3) There are 48 PD participant, 43 HD participants, and 65 healthy subjects. How much the sample size
affected the results? Would a higher number of PD and HD subject lead to better performance of one-
class classifiers? Can you estimate what sample size would be necessary to apply the one-class
classifiers in clinical practice on dysarthria screening?

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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